1

Rua do MAT, Complexo Administrativo Clássicos de Talatona
Prédio 2 | Porta A | 3º Andar – Luanda FUNDECIT

República de Angola

Ministério do Ensino Superior, Ciência, Tecnologia e Inovação
Fundação para o Desenvolvimento Científico e Tecnológico

Exmos. Gestores de Instituições do Ensino Superior
Exmos. Gestores de Instituições de investigação Científica

Ref.ª N.º 03/FUNDECIT/EDITAIS/2022

Assunto: Submissão de candidaturas para financiamento de projectos pela FUNDECIT.

Temos a honra de agradecer a Vossas Excelências, Gestores de Instituições do Ensino
Superior e de Instituições de Investigação Científica localizadas em todo o país, a
participação na sessão de publicação dos editais para financiamento de projectos pela
FUNDECIT, que teve lugar no passado dia 17 de Junho, tanto presencialmente como através
do link oportunamente divulgado.

Em conformidade, e desde aquela sessão, está aberta a candidatura aos três editais, clicando
em “Submeter Projecto” no site da FUNDECIT (https://fundecit.ao/). Qualquer dúvida ou
questão que subsista depois de consultados o edital, o respectivo guião e modelo de
submissão, deve ser apresentada preenchendo e enviando o “Pedido de Informação”
disponível em “Contactos”.

Na expectativa das Vossas candidaturas online até às 23h59 do próximo dia 02 de Agosto de
2022, subscrevemo-nos com melhores cumprimentos,

FUNDECIT, em Luanda, 17 de Junho de 2022

O Director Geral

_______________________________

Mário Fresta